
 

 
 
 

Alla Sez. di Pubblicità Legale (Albo online)  
All’Amministrazione Trasparente 

Sito web 
 

 

OGGETTO: DECRETO CONFERIMENTO INCARICHI COMPONENTI TEAM per la 
prevenzione della dispersione scolastica nell’ambito del PNRR- Missione 4 –  Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - 
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) - M4C1I1.4-2024-1322.  
Istituto Comprensivo Statale San Giovanni Bosco di Isernia Codice Meccanografico - ISIC83400D. 

Titolo Progetto: "No one back"  
Codice Progetto - M4C1I1.4-2024-1322-P-49804  

Codice CUP: D54D21001310006. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge      

n.101del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano 
di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTA nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento  

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU - Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari 

negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) - M4C1I1.4-2024-

1322; 

  





 

 
 
 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 19 del 02/02/2024 con il quale è stato 
assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 56.980,70 per la realizzazione 
degli Interventi - Allegato 1 - riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il 
contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.4; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 58542 del 17/04/2024, con la 
quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 
scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19); 

VISTO il progetto presentato da questa Istituzione Scolastica e l’accordo di concessione inoltrato in  
data 04/10/2024;  
 
VISTA la delibera di approvazione n. 6 del Consiglio d’Istituto del 29/10/2024;  
 
VISTA la delibera di approvazione del Collegio dei Docenti del 10/09/2024; 
 
VISTA la sottoscrizione del suddetto accordo da parte del MIM rappresentato dalla dott.ssa  
Montesarchio reg. uff. 141851 del 12/10/2024; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot. n. 13813 del 02/12/2024; 

VISTA la necessità, di avvalersi della collaborazione di docenti della Scuola Secondaria di I Grado in 

possesso di idonei requisiti, con affidamento degli incarichi nell’ambito del Progetto "No one back"- 

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19); 

                     VISTO l’avviso di selezione, prot. n. 41 del 03/01/2025, per il conferimento di incarchi ai 

componenti del TEAM Prevenzione Dispersione Scolastica DM 19; 

 

                     VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di nomina della Commissione di valutazione incaricata di 

procedere alla valutazione delle istanze pervenute, prot. n. 426 del 13/01/2025; 

 

VISTO il Verbale della Commissione di valutazione per il conferimento degli incarichi al TEAM per 

la Prevenzione e Dispersione scolastica, prot. n. 576 del 16/01/2025; 

 



 

 
 
 

Tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto; 

 

DECRETA 

Art. 1 -Affidamento incarichi 

Sono affidati i seguenti incarichi: 

1 Primerano 

Filomena 

Componente TEAM Dispersione Materie 

Letterarie/Umanistiche 
Max 16 ore previste 

2 Ziroli Lucia  Componente TEAM Dispersione Materie 

Scientifiche 
Max 16 ore previste 

3 Mainella Sergio Componente TEAM Dispersione Altre 

discipline e sostegno 
Max 16 ore previste 

4 Tortola Lina  Componente TEAM Dispersione Altre 

discipline e sostegno 
Max 16 ore previste 

 

Articolo 2 – Orario di servizio 
 

L’Incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio:  
1. L’attività oggetto dell’incarico avrà durata a decorrere dalla data dell’incarico fino al 

termine del progetto e comunque non oltre la data del 31.12.2025. 
2. L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in 

via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al 
collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento 
dell'incarico, nonché il rispetto delle tempistiche previste dalla normativa nazionale e 
comunitaria di riferimento.  

 
                                                              Articolo 3 – Compiti 
 

- Coadiuvare il Dirigente scolastico nella progettazione e nella gestione degli interventi di riduzione 

dell’abbandono all’interno della scuola e dei progetti educativi individuali; 

- Raccordarsi con i servizi sociali, con i servizi sanitari, con le organizzazioni del volontariato e del 

terzo settore, attive nella comunità locale, favorendo altresì il pieno coinvolgimento delle famiglie, 

effettua analisi di contesto; 

-   Supportare la scuola nell’individuazione delle studentesse e degli studenti a maggior rischio di   



 

 
 
 

            abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola;  

       -     Effettuare la mappatura dei loro fabbisogni formativi;  

       -     Effettuare il monitoraggio per misurare il grado di avanzamento delle azioni di progetto e il     
 raggiungimento del target previsto dal PNRR e il rispetto del cronoprogramma. 

 
                                                Articolo 4   – Corrispettivo e modalità di remunerazione 

 
1. La prestazione professionale svolta dai docenti esperti graverà sui COSTI DIRETTI per la 

specifica attività svolta: 
 

Attività Professionalità 
Importo 
orario 

Lordo stato 

Team per la prevenzione della 
dispersione scolastica 

Esperto/Componente team 
per la dispersione 

€ 34,00 

 
2. Sui compensi, da corrispondere in proporzione alle ore e ffettivamente svolte e rilevate 

(attraverso time sheet o sistemi elettronici), saranno applicate le ritenute assistenziali e fiscali 
nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. 
 
                                                       Articolo 5 – Nomina 
 
Al presente decreto seguirà formale lettera di incarico individuale. 
 
 

                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                     Dott. Giuseppe POSILLICO 
 
 


		2025-01-17T12:12:24+0000
	POSILLICO GIUSEPPE




